do Serviço Social no contexto educacional, conforme fomos convocados a pensar e a intervir a partir de nossa 
inserção. Os desafios desta inserção foram intensificados, devido à atuação dos profissionais não se localizar 
dentro das próprias Unidade Escolares (UE). No caso da Educação do estado de Santa Catarina, a contratação 
dos 128 (cento e vinte e oito) profissionais (de Psicologia e Serviço Social) foi direcionada para os espaços de 
gestão nas Coordenadorias Regionais e no Órgão Central. Mesmo que as/os/es psicólogas/os/es que estejam 
nas CREs atuem mais diretamente com as UEs, realizando projetos, programas, intervenções coletivas ou ex-

[...]

Estes profissionais ficaram à frente da escrita do documento das atribuições e responsáveis por seus encaminhamentos institu-
cionais, devido estarem mais próximos das/os/es gestoras/es da instituição SED SC.

5.	  A Coordenadoria Regional de Florianópolis, que é a maior, por exemplo, é responsável por 13 (treze) municípios que abrangem 
113 (cento e treze) escolas estaduais.

ção nos diferentes setores da SED; 
- Participar de espaços de controle social, conselhos de direitos, comissões, grupos 
de trabalho e outros que integram órgãos das políticas públicas; 
- Participar da elaboração, execução e avaliação de políticas públicas, programas e